
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552839

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
EDER LUIZ MOURA DO NASCIMENTO VIGIA                              08/07/2014  
CONTRATO 301/2013- BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552842

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
RONALDO DE SOUSA LAMEIRA VIGIA                              08/07/2014  
CONTRATO 302/2013- BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552846

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
DENIS MAICH MOURA MOREIRA VIGIA                              08/07/2014  
CONTRATO 303/2013- BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552855

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MARCELO ANDRADE DE OLIVEIRA VIGIA                              08/07/2014  
CONTRATO 304/2013- ANANINDEUA
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552947

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MARCUS VINICIUS SANTOS DOS ANJOS VIGIA                              08/07/2014  
CONTRATO 305/2013- BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553073

Ato: PORTARIA Nº 254/2013-GCAP
Término Vínculo: 25/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / FRANCILENE RODRIGUES DE MACEDO (PROFESSOR) 
/ 5364450-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552974

PORTARIA Nº 2706/13 DE 04 DE JULHO DE 2013
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Memorando nº 166/13/UEPA, 01.07.2013, 
que solicita a alteração da Comissão de Implantação do Curso 
de Medicina no Campus de Interiorização de Marabá e ainda E – 
Protocolo nº 2013/315445, de 01.07.2013;
R E S O L V E:
Art. 1º: DESIGNAR os servidores desta Instituição de Ensino 
Superior, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
responsável pelos trabalhos referentes à Implantação do CURSO 
DE GRADUAÇÃO E MEDICINA, no Campus de Interiorização de 
Marabá.
Presidente: FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO   0022721-2
Membros: LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA   54188979-1
 ILMA PASTANA FERREIRA    05429137-2
 MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO  05177049-6
 MÁRCIA BITAR PORTELLA   03260259-1
 MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA  05041767-1
 VERA LUCIA LAMEIRA PICANÇO  05034469-1
 SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS  57193219-1
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data d sua publicação, 
REVOGANDO-SE as disposições em contrário, em especial a 
portaria n º 3538/12 de 22.08.2012
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2595/13, DE 01 DE JULHO DE 2013
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Concurso 
Público para provimento de vagas de cargo de Professor de 
Ensino Superior da Universidade do Estado do Pará no ano de 
2012.
CONSIDERANDO, finalmente, o Memorando nº 113/13-PROGRAD/
UEPA, 10.06.2013, e ainda o E – Protocolo nº 2013/278555, de 
11.06.2013;
R E S O L V E:
Art. 1º: DESIGNAR os servidores desta IES, abaixo relacionados, 
para comporem a COMISSÃO GERAL, responsável pelo 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE 
DOCENTES DA UEPA em 2012.
Presidente:      I d .  Func i ona l  
REPRESENTANTES
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA   491993-2 PROGRAD
Membros:
LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA   54188979-1 DDE
ILMA PASTANA FERREIRA    5429137-2 CCBS
JOSE CASTANHO GARDUNHO NETO   5041589-1 DSPD
LUCY ANNE CARDOSO LOBÃO GUTIERREZ  55586779-1 CCNT
MARIA JOSEVETT ALMEIDA MIRANDA  195944-2 SINDUEPA
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA   457361-4 DAA
MARIA MARIZE DUARTE    5075890-1 PROEX
PEDRO FRANCO DE SA    375047-4 CCSE
VERA LUCIA RAMOS COUTO    3193650-1 COOR. DE 
ACESSO/DAA
GISELLE SARATY DE OLIVEIRA   57230067-3 PROJUR
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
REVOGANDO-SE as disposições em contrário, em especial a 
portaria n º 4090/12 de 27.09.2012
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552981

PORTARIA N° 2692/13, DE 04 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER à servidora MILKA SUYANNE RIBEIRO DA MATA Id. 
Funcional nº 57201308-1, cargo de Agente Administrativo A - 
III, lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico, Progressão 
Funcional por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2010/2012, para referência IV da Classe A, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a 13.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2693/13, DE 04 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER à servidora NATALIA ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 
Id. Funcional nº 57213113-1, cargo de Agente Administrativo A - 
III, lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico, Progressão 
Funcional por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2011/2013, para referência IV da Classe A, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a 13.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2694/13, DE 04 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS PENICHE, Id. 
Funcional nº 5794722-1, cargo de Auxiliar Administrativo B - 
I, lotado na Diretoria de Administração de Recursos materiais, 
Progressão Funcional por Qualificação Profissional – Conclusão 
de Curso de Ensino Superior, para referência III, da Classe 
B, do cargo de Auxiliar Administrativo, integrante do quadro 
suplementar de cargos em extinção da UEPA, com vigência 
retroativa a 24.05.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2763/13, DE 05 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER ao servidor DAVI DIAS SOUSA JUNIOR, Id. Funcional 
nº 57216426-1, cargo de Motorista B - I, lotado na Diretoria de 
Administração de Serviço, Progressão Funcional por Merecimento 
– Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2011/2013, para 
referência II da Classe B, do cargo de Motorista, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 07.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2764/13, DE 05 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER à servidora HELENA NEUZA CONDE DE MORAIS, Id. 
Funcional nº 54180396-2, cargo de Técnico em Pedagogia A -III, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2010/2012, para referência IV da Classe A, do cargo 
de Técnico em Pedagogia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a 18.02.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2765/13, DE 05 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER à servidora ELENIR DO SOCORRO CASTANHEIRA 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5041511-1, cargo de Auxiliar de 
Serviço C-II, lotada na Coordenadoria do Campus II, Progressão 
Funcional por Merecimento – Qualificação Profissional – Conclusão 
de Curso de Extensão 40 h, para referência III da Classe C, do 
cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a 13.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2766/13, DE 05 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER ao servidor BERNARDO ROBERTO MORAIS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57223981-1, cargo de Motorista A-II, lotado 
no Campus de Santarém, Progressão Funcional por Qualificação 
Profissional – Conclusão de Curso de Ensino Médio, para 
referência IV da Classe A, do cargo de Motorista, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 16.04.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2767/13, DE 05 DE JULHO DE 2013.
CONCEDER ao servidor MIGUEL COSTA SILVA, Id. Funcional 
nº 57190706-2, cargo de Agente Administrativo A-II, lotado 
na Diretoria de Controle Acadêmico, Progressão Funcional 
por Qualificação Profissional – Conclusão de Curso de Ensino 
Superior, para referência IV da Classe A, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a 13.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552983

PORTARIA Nº 2698/13 DE 04 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR a servidora KARYNE QUINTELLA CASTRO, Id. 
Funcional n° 57191617-2, cargo de Agente administrativo A, para 
responder pela COORDENADORIA DE REGISTRO E CONTROLE 
ACADÊMICO DO CAMPUS V, no período de 03.12.2012 a 
01.01.2013, em substituição ao titular que estava em gozo de 
Férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552988

PORTARIA Nº 2810/13 DE 08 DE JULHO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: GLENDA PAULA BESSA MELLO
ID. FUNCIONAL: 54196178-3
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: PROEX – ASSESSORIA DE INTERIORIZAÇÃO
VIGÊNCIA: a contar de 01.07.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552992

PORTARIA Nº 2808/13 DE 08 DE JULHO DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, 
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ELIANE DO SOCORRO DE 
SOUSA AGUIAR 54186743-2 PROFESSOR ASSISTENTE I EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552996
PORTARIA Nº 2707/13 DE 04 DE JULHO DE 2013

CONCEDER ao servidor ANDRISON DE SOUZA RIBEIRO, Id. 
Funcional n° 55586892-2, cargo de Técnico em Laboratório, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Licença 
para tratar de interesses Particulares, por 02(dois) anos no 
período de 01.07.2013 a 30.06.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553126

PORTARIA: 2822/13 
Objetivo: participar do I Curso de Especialização em Gestão da 
Atenção Primária em Saúde. 
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31869701/JANE MONTEIRO NEVES (PROFESSOR ASSISTENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


